
D.D.G. n° 428/2018 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 
 

Trasferimento dell’accreditamento istituzionale dalla casa di cura S. Rita s.r.l. di Catania alla casa 
di cura Gibiino s.r.l.  sita in via O. Da Pordenone 25, Catania con ampliamento a 62 posti letto.    

   
   Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 
VISTA  la L.R. 39/88; 
VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il DPR 14.01.1997 concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 
strutture pubbliche e private; 

VISTO     il D. Legislativo n.229/99; 
VISTA     la L.r. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana”; 
VISTO il D.A. 17.06.2002, n. 890 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 
VISTO    il D.A. n. 463 del 17.04.2003 che integra e modifica il D.A. 890/2002; 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute 5 dicembre 2006 “Variazione dei modelli di rilevazione 

dei dati delle attività gestionali delle strutture sanitarie”; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 

Siciliana;  
VISTO il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 
Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. n. 
890/2002”; 

VISTO  il D.A. n. 319 del 2.3.2016 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto previsto 
dall’Intesa Stato Regioni n. 259/CSR del 20.12.2012 dell’Intesa Stato Regioni del 19.02.2015 
rep. N. 32/CSR: elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e tecnologici per 
l’esercizio delle attività sanitarie e per l’accreditamento. Definizione dei tempi per 
l’adeguamento. Percorso per l’istituzione dell’organismo tecnico accreditante”; 

VISTO  il D.A. 31.03.2017 di riorganizzazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 2.4.2015 n. 
70, pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p. I del 14.4.2017, n. 15; 

VISTO  il DPR16.2.2018 n. 712; 
VISTO  il D.D.S. n. 2221 del 16.11.2016 con il quale è stato rinnovato per la durata di tre anni 

l’accreditamento istituzionale concesso alla casa di cura S. Rita di Catania; 
VISTO  il D.D.S. n. 31 del 9.1.2017 con il quale è stato rinnovato per la durata di tre anni 

l’accreditamento istituzionale concesso alla casa di cura Gibiino di Catania; 



VISTA  la nota prot. n. 7270 del 26.01.2017 con la quale il servizio 4 del Dipartimento Pianificazione 
Strategica ha espresso parere favorevole all’accorpamento della casa di cura Gibiino e della 
casa di cura S. Rita di Catania con aumento a 62 posti letto della dotazione della Casa di 
Cura Gibiino e rimodulazione delle branche specialistiche esercitate; 

VISTO D.D.S. n. 775 del 13.4.2017 con il quale è stato approvato il progetto per l’ampliamento a 
62 posti letto della casa di cura Gibiino sita in via O. Da Pordenone 25, Catania; 

VISTO D.D.S. n. 197 del 2.2.2018 con il quale il Legale Rappresentante della Casa di Cura Gibiino 
s.r.l. è stato autorizzato all’uso dell’omonima Casa di cura sita in via O. Da Pordenone 25, 
Catania con una dotazione complessiva di 62 posti letto; 

VISTA   la nota del 21.12.2017 con la quale il Legale Rappresentante della Casa di cura Gibiino s.r.l. 
di Catania ha chiesto il trasferimento dell’accreditamento istituzionale dalla Casa di cura S. 
Rita s.r.l. alla casa di cura Gibiino s.r.l. sita a Catania in via O. Da Pordenone 25, con 
ampliamento a 62 posti letto a seguito di fusione per incorporazione;    

VISTA  la nota prot. n. 9328 del 2.2.2018 con la quale questo Dipartimento ha richiesto al 
Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Catania di verificare l’insussistenza di cause 
ostative di cui all’art. 3 del D.A. 1132/2014 e di esprimere le valutazioni definitive circa la 
sussistenza dei requisiti per l’autorizzazione l’accreditamento della Casa di cura Gibiino di 
Catania; 

VISTA  la nota prot. 18948 del 12.2.2018 acquisita agli atti di questo Dipartimento al n. 13037 del 
15.2.2018, con la quale il Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Catania comunica che 
non sussistono motivi ostativi ai sensi dell’art. 3 del D.A. 1132/14 e che la casa di cura 
Gibiino di Catania è conforme ai requisiti per l’accreditamento istituzionale; 

 RITENUTO di dover adottare il provvedimento con il quale l’autorizzazione sanitaria e 
l’accreditamento istituzionale concessi alla casa di cura S. Rita s.r.l. sono trasferiti alla casa 
di cura Gibiino s.r.l. sita in via O. Da Pordenone 25, Catania con ampliamento a numero 62 
posti letto e rimodulazione delle branche esercitate;  

DECRETA 

ART. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 
sostanziali del dispositivo, la titolarità dell’autorizzazione sanitaria e dell’accreditamento 
istituzionale concessi alla casa di cura S. Rita s.r.l. è trasferita alla casa di cura Gibiino s.r.l.  
sita in via O. Da Pordenone 25, Catania la quale è autorizzata all’esercizio e accreditata con 
una dotazione complessiva di 62 posti letto.  

ART.  2 In seguito alla rimodulazione di cui all’istanza riscontrata favorevolmente dal Servizio 4 
“Programmazione ospedaliera” del Dipartimento Pianificazione Strategica con nota prot. 
7270 del 26.01.2018, la casa di cura Gibiino assume il seguente assetto organizzativo: 

 
CODICE DISCIPLINE  POSTI LETTO 

ACCREDITATI 

09 Chirurgia generale 25 

37 Ostetricia e ginecologia (con esclusione dell’attività 
di ricovero finalizzata all’evento nascita) 

15 

54 Oculistica 15 

98 Day Surgery (per le discipline accreditate ) 07 

TOTALE 62 

 
ART. 2  È fatto obbligo al Legale Rappresentante della casa di cura Gibiino di Catania di munirsi 

delle necessarie autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di 



rispettare quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 

ART. 3  A seguito di qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 
tecnologica della struttura, dovrà essere presentata al Servizio 1 “Accreditamento 
Istituzionale” apposita istanza finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per 
l’accreditamento. 

ART. 4 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania è tenuta alla verifica del mantenimento dei 
requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l‘autorizzazione all’esercizio delle attività 
sanitarie, nonché al controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie 
erogate ed alla acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento 
dell’autorizzazione da parte della struttura, ivi compresa la certificazione ai sensi del D.P.R. 
445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata all’attestazione della sussistenza o 
meno delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. 
159/2011. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato alla Salute e, per 
estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

                                     F.to                                                             
13 marzo 2018                Il Dirigente Generale 
                 Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  

 
 

 


